



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ / 61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate/1942)
(Batalhão Marechal Thaumaturgo De Azevedo)

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 64123.000687/2025-36.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. OBJETO: Aquisição de material de construção discriminados na tabela abaixo:

Item	CATMAT	Descrição	Qtd	Apresentação	Valor Unitário	Valor Total
1	446171	bocal plafon preto ou branco	4	unidade	R\$ 8,00	R\$ 32,00
2	623309	lampadas 30 watts	4	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00
3	5935	tomada dupla 10 amperes	10	unidade	R\$ 25,00	R\$ 250,00
4	617244	Interruptor duplo	1	unidade	R\$ 15,00	R\$ 15,00
5	601463	Interruptor simples	1	unidade	R\$ 8,00	R\$ 8,00
6	5935	tomadas simples	10	unidade	R\$ 5,00	R\$ 50,00
7	5935	tomada 20 amperes	2	unidade	R\$ 8,00	R\$ 16,00
8	308626	alicate universal	1	unidade	R\$ 35,00	R\$ 35,00
9	5210	alicate amperímetro	1	unidade	R\$ 84,00	R\$ 84,00
10	615966	chaves Philips 1/8x4	2	unidade	R\$ 5,00	R\$ 10,00
11	483651	chave fenda 1/8x4	2	unidade	R\$ 8,00	R\$ 16,00
12	405095	jogo de chave alen	1	unidade	R\$ 22,00	R\$ 22,00
13	619934	broca nº 6 alvenaria	1	unidade	R\$ 9,00	R\$ 9,00
14	202010	rolo de fita pvc	5	unidade	R\$ 6,00	R\$ 30,00
15	434664	lanterna de cabeça	1	unidade	R\$ 85,00	R\$ 85,00
16	352671	peça de fio 2,5 mm preta	1	100 metros	R\$ 280,00	R\$ 280,00
17	352671	peça de fio 2,5 mm azul	1	100 metros	R\$ 280,00	R\$ 280,00
18	386778	peça de fio 2,5 mm verde	1	100 metros	R\$ 280,00	R\$ 280,00
19	614173	fio 1,5 mm preta	1	pc 50m	R\$ 180,00	R\$ 180,00
20	614173	fio 1.5 mm azul	1	pc 50m	R\$ 180,00	R\$ 180,00
21	386779	fio 4 mm preto	1	pc 50m	R\$ 350,00	R\$ 350,00
22	604732	fita isolante rolo 10m	5	unidade	R\$ 6,00	R\$ 30,00
23	405769	fio guia 5 metros	1	unidade	R\$ 70,00	R\$ 70,00
24	5680	forro PVC de 12 metros	24	metros	R\$ 37,00	R\$ 888,00
25	214572	quilo de prego de 1 polegada	1	kg	R\$ 22,00	R\$ 22,00
26	214569	quilo de prego de 3 polegadas	2	kg	R\$ 25,00	R\$ 50,00
27	214565	quilo de prego de 2 polegadas e meia	2	kg	R\$ 25,00	R\$ 50,00
28	406257	trinco pra fechadura da porta	2	unidade	R\$ 68,00	R\$ 136,00
29	615238	pares de drobadica pra porta	3	pares	R\$ 15,00	R\$ 45,00
30	483501	piso Branco 33x33cm	30	metros	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00
31	616640	saco de argamassa AC3	15	unidade	R\$ 44,00	R\$ 660,00
32	405159	saco de rejunte 5kg	8	Saco 5,00kg	R\$ 38,00	R\$ 304,00
33	382067	tijolos de 8 furos	500	unidade	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
34	216965	saco de cimento	8	saca 50kg	R\$ 73,00	R\$ 584,00
35	617062	saco de espaçador de 1/5	7	pct 100 unidades	R\$ 12,00	R\$ 84,00
36	617062	saco de Cunha	3	pct 50 unidades	R\$ 22,00	R\$ 66,00
37	615887	disco pra cortar piso/cerâmica	2	unidade	R\$ 45,00	R\$ 90,00
38	356009	Lata de massa corrida acrílica	1	balde 25kg	R\$ 200,00	R\$ 200,00
39	453777	Lata de tinta óleo branca ou verde 3,6l	2	lata 3,6L	R\$ 98,00	R\$ 196,00
40	389627	Lata de tinta branca fosco Universo 18l	1	Lata 18L	R\$ 210,00	R\$ 210,00
41	464846	pincel de 2.5 polegadas	3	unidade	R\$ 10,00	R\$ 30,00
42	616921	rolo de pintura grande de lan alta	2	unidade	R\$ 22,00	R\$ 44,00
43	202008	tubo de fita automotiva (fita crepe)	4	rolo	R\$ 8,00	R\$ 32,00
44	624420	lixa de 120	30	unidade	R\$ 1,50	R\$ 45,00
45	624417	lixa de 180	30	unidade	R\$ 1,50	R\$ 45,00
46	601827	aldabra para armário	100	unidade	R\$ 6,00	R\$ 600,00
47	617165	Cola para madeira	1	unidade	R\$ 17,00	R\$ 17,00
TOTAL						R\$ 10.000,00

2. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de () Média () Mediana (X) Menor Preço () Outra: _____

A metodologia utilizada para o cálculo do valor de referência foi a média dos preços pesquisados. No entendimento da Unidade, este foi o método que melhor representa a realidade do mercado considerando a uniformidade entre os preços obtidos na pesquisa. Para obtenção das cotações foi utilizado em sua totalidade o painel de preços.

Diante dessas informações, cabe ainda ressaltar que o item não deixou de utilizar ao menos 3 cotações de preços.

3. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: a presente pesquisa de preços foi realizada entre os dias 20 a 27 de janeiro de 2025.

4. FONTES DE PESQUISA: foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 65/2021-MINISTÉRIO DA ECONOMIA:

§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

() I - Composição de custos unitários menores ou iguais à média do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

() II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços (trezentos e sessenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

(X) III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

(X) IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

() V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia. Outros critérios: Não é o caso.

5. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 3 (três) folhas que serviram para instruir a pesquisa de preços em tela vai anexa a este relatório.

Cruzeiro do Sul/AC, 27 de janeiro de 2025.

THIAGO DE SOUZA MOURA - 1º Ten
Encarregado do Setor de Material do C Fron Juruá/61ºBIS